
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 215 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 29 de Janeiro de 202415

DESPACHO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXPEDIENTE DE 26/01/2024

CTC-PRO-2024/00019- Considerando manifestação da Superintendência de Infraestrutura de ls. 164/165, 
APROVO o Termo de Referência de ls. 65/75 e AUTORIZO a contratação da empresa JSA RIO COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, no valor total de R$ 29.658,00 (vinte e nove mil e seiscentos e cinquenta e oito reais), para 
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE VIDROS TEMPERADOS 12MM, conforme descrito, caracterizado e especii-
cado no Termo de Referência, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, com fundamento no inciso II do art. 56 do RLC 
MOBI RIO.

DESPACHO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXPEDIENTE DE 26/01/2024

03/300.302/2023 - AUTORIZO a formalização do 1º Termo aditivo para prorrogação do contrato MOBI-Rio 
n° 205-2023 com a empresa BAUHAUS DO BRASIL ESTRUTURAS E SERVIÇOS LTDA, no valor total de 
R$ 49.999,98(quarenta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos), PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS LOCAÇÃO DE GRADES DE CONTENÇÃO PARA UTILIZAÇÃO EM PLATAFORMAS 
DE EMBARQUE E DESEMBARQUE, CONFORME DESCRITO E CARACTERIZADO NO TERMO DE REFE-
RÊNCIA por mais 06(seis) meses, com fundamento no artigo 82 do Decreto Municipal 44.698/18 e demais 
normas municipais aplicáveis.

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 26/01/2024

CTC-PRO-2024/00042 - APROVO o Termo de Referência de ls. 04/22 e AUTORIZO a abertura de Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico, tendo como critério de julgamento o menor preço global por lote, nos termos da Lei 
Federal n.º 13.303/2016, do Decreto Municipal n.º 44.698/2018 e, no que couber, da Lei Federal n.º 14.133/2021 
c/c o Decreto Municipal n.º 51.078/2022, para AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE NOVAS LINHAS DE VIDA FIXAS 
E TRAVA-QUEDAS RETRÁTEIS, INSPEÇÃO E VALIDAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS JÁ EXISTENTES NA 
MOBI-RIO, com valor sigiloso, nos termos da Lei nº 13.303/16, do Art. 45 do Decreto Rio nº 44.698/2018 e do 
art. 16 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da MOBI-Rio.

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO
SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO

Secretário: Marco Aurélio Regalo de Oliveira 

 

_ _ _

RESOLUÇÃO SECONSERVA “P” N.º 021, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor e

RESOLVE:
Designar, com eicácia a partir de 12/01/2024, o servidor WILSON DA SILVA CAMARA FILHO, matrícula n.º 
1391259, para compor a Comissão de Fiscalização da “AQUISIÇÃO DE AGREGADOS PÉTREOS E MISTURAS 
GRANULARES PARA AS USINAS DE ASFALTO DA COORDENADORIA GERAL DE ENGENHARIA E CON-
SERVAÇÃO”, objeto do processo n.º CSV-PRO-2023/03234, referente ao Contrato n.º 030/2023, a cargo da em-
presa prestadora de serviços PETRA AGREGADOS RJ LTDA, sendo cumpridas a cientiicação prévia e infor-
mação de atribuições nas l. 2953.

RESOLUÇÃO SECONSERVA “P” N.º 022, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor e

RESOLVE:
Designar, com eicácia a partir de 12/01/2024, o servidor WILSON DA SILVA CAMARA FILHO, matrícula n.º 
1391259, para compor a Comissão de Fiscalização da “AQUISIÇÃO DE AGREGADOS PÉTREOS E MISTURAS 
GRANULARES PARA AS USINAS DE ASFALTO DA COORDENADORIA GERAL DE ENGENHARIA E CON-
SERVAÇÃO”, objeto do processo n.º CSV-PRO-2023/03234, referente ao Contrato n.º 028/2023, a cargo da em-
presa prestadora de serviços MINERAÇÃO SANTA LUZIA DE ITAGUAI LTDA, sendo cumpridas a cientiicação 
prévia e informação de atribuições nas l. 2953.

RESOLUÇÃO SECONSERVA “P” N.º 023, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor e

RESOLVE:
Designar, com eicácia a partir de 12/01/2024, o servidor WILSON DA SILVA CAMARA FILHO, matrícula n.º 
1391259, para compor a Comissão de Fiscalização da “AQUISIÇÃO DE AGREGADOS PÉTREOS E MISTURAS 
GRANULARES PARA AS USINAS DE ASFALTO DA COORDENADORIA GERAL DE ENGENHARIA E CON-
SERVAÇÃO”, objeto do processo n.º CSV-PRO-2023/03234, referente ao Contrato n.º 027/2023, a cargo da em-
presa prestadora de serviços CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DE MACAÉ LTDA, sendo cum-
pridas a cientiicação prévia e informação de atribuições nas l. 2953.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 22/01/2024

Processo nº CSV-PRO-2023/07031 - AUTORIZO o pagamento de gratiicação aos membros da Comissão Co-
ordenadora de Obras e Reparos em Vias Públicas (SC/COR-VIAS) por participação em órgão de deliberação 
coletiva referente às Sessões Plenárias realizadas, nos termos do Memorando nº CSV-MEM-2023/00581, con-
forme Decreto Rio nº 52.184 de 17/03/2023.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 25/01/2024

PROCESSO Nº CSV-PRO-2023/06189 - Adjudico e Homologo o procedimento licitatório, sob a modalidade 
Pregão Eletrônico - PE SECONSERVA Nº 90001/2024, cujo objeto é a execução dos serviços comuns de enge-
nharia de “Operação, Manutenção e Conservação do Parque Madureira Rio+20 e do Parque de Realengo 
Jornalista Susana Naspolini, nas Áreas da AP3 e AP5”, tendo como vencedora do certame no processo li-
citatório a empresa CHISON EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, no valor total de R$ 14.116.862,59 
(quatorze milhões, cento e dezesseis mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e nove centavos).

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 26/01/2024

Processo nº CSV-PRO-2024/00794 - Por força da decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segu-
rança sob o nº 0805592-47.2024.8.19.0001, em curso na 15ª Vara de Fazenda Pública da Comarca da Capital, 
DETERMINO A ABSTENÇÃO DA APLICAÇÃO DE QUALQUER TIPO DE SANÇÃO LEGAL OU CONTRA-
TUAL À IMPETRANTE, EM RAZÃO DA PARALISAÇÃO DOS SERVIÇOS, COM A CONSEQUENTE SUS-
PENSÃO DO CONTRATO, A CONTAR DE 28/12/2023, devendo tal suspenção vigorar enquanto não este órgão 
não comprovar em juízo a existência do prévio empenho em valor suiciente para fazer frente às integralidade 
das despesas públicas previstas no contrato n.º 034/2021, no exercício inanceiro de 2024.

COMISSÃO COORDENADORA DE OBRAS E REPAROS EM VIAS PÚBLICAS - SC/COR-VIAS
Despacho da Presidente da Comissão Coordenadora de Obras e Reparos em Vias Públicas - SC/COR-VIAS, ba-
seado no que foi analisado pelos relatores na Seção Plenária de 09/01/2024:

Processos para cumprimento de exigências:
Aguas do Rio 1 SPE S/A
26/105700/2023 26/105862/2023

Aguas do Rio 4 SPE S.A
26/105130/2023

BTC BRASIL.
26/102316/2023

CCISA83 Incorporadora Ltda
26/105598/2023

CEG
26/101038/2022 26/102875/2021 26/103442/2023
26/104246/2023 26/104729/2023 26/104762/2023
26/104763/2023 26/104895/2023 26/105918/2023
26/105924/2023 26/106365/2022

Cirion Technologies do Brasil Ltda
26/105838/2023

CLARO S.A
26/102398/2023 26/102657/2023 26/103319/2023
26/105416/2023 26/105799/2021 26/107280/2022
26/326436/2012 26/326437/2012

Cond. Churchill
CSVPRO2023008114

Cyrela Cuzco Empreendimentos Imobiliarios Ltda
26/105927/2023

Iguá Rio de Janeiro S.A
26/102078/2023 26/105756/2023 CSVPRO202307995
CSVPRO202308111

JCDECAUX RIO LTDA
26/101232/2023 CSVPRO202308435 CSVPRO202308437 CSVPRO202308438 CSVPRO202308589 CS-
VPRO202308590
CSVPRO202308615 CSVPRO202308618 CSVPRO202308630
CSVPRO202308646 CSVPRO202308666 CSVPRO202308667
CSVPRO202400010 CSVPRO202400012

Koncretize Projetos Ltda
26/105653/2023

LIGHT
26/104475/2023 26/105588/2023 CSVPRO2023007837
CSVPRO2023008194 CSVPRO2023008202 CSVPRO202308301

Mundivox Comunicações Ltda
26/105552/2023 CSVPRO2023007666

SPE DC4 6 Ltda
26/106950/2022

TELECALL
26/105154/2023

TELEFÔNICA BRASIL S.A
26/101787/2023 26/101925/2021 26/102784/2023
26/106551/2022 26/107082/2022

Tribunal de Justiça do Estado do RJ
26/105643/2023

Uinet S.A
26/100401/2023 26/100403/2023 26/105820/2023

VTAL REDE NEUTRA SA
26/105051/2023 CSVPRO202308233

Processos autorizados:
Aguas do Rio 1 SPE S/A
26/105806/2023 26/105864/2023

Aguas do Rio 4 SPE S.A
26/105813/2023 26/105814/2023

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Domingo, 28 de Janeiro de 2024 às 16:37:21 Código de Autenticação: 8e763758

wallacem
Realce


